

ที่ บช. 022/2564

11 สิงหาคม พ.ศ. 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บทสรุป

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 ที่ผ่านการสอบทานของผู้ตรวจสอบบัญชีแล้ว ซึ่งแสดงการรายงานสองแบบคือ ตามวิธีส่วนได้เสีย (รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม) และเฉพาะกิจการ โดยมีผลกำไรสุทธิจำนวน 452.13 ล้านบาท และ 451.18 ล้านบาท ตามลำดับ งบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรเพิ่มขึ้น 98.94 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28.09 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2563 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นผลที่เกิดมาจากปัจจัยหลายประการดังนี้

- รายได้จากเงินลงทุนเพิ่มมากขึ้น สอดคล้องกับสถานะตลาดหลักทรัพย์ ของปี 2564 ปรับตัวไปในทิศทางที่ดีขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ที่มีความผันผวนอย่างมาก
- สืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2564 บริษัทฯ ยังคงมีเบี้ยประกันภัยรับจากการต่ออายุกรมธรรม์ประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID 19) และมีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ที่เกี่ยวข้องกับประกันภัยไวรัสโคโรนา เพื่อรองรับความต้องการของตลาด
- มีค่าใช้จ่ายสินไหมที่ลดลงทั้งในส่วนของงานประกันภัยทั่วไปและงานประกันภัยรถยนต์ เนื่องจากในไตรมาส 1 และไตรมาส 2 ปี 2563 มีสินไหมรายใหญ่ที่เกิดจากอุบัติเหตุและภัยธรรมชาติ อัตราส่วนสินไหมงานประกันภัยรถยนต์มีการปรับตัวลดลงทั้งปี 2564 และ 2563 จากสถานการณ์โควิด 19 ที่มีการควบคุมการเคลื่อนย้ายและการจำกัดเวลาออกจากเคหะสถาน ในส่วนของปี 2564 ได้รับผลดีจากการปรับอัตราเบี้ยประกันภัยให้เหมาะสม การลดสัดส่วนงานในช่องทางและประเภทผลิตภัณฑ์ที่ผลการรับประกันภัยไม่เข้าเกณฑ์ รวมทั้งการบริหารจัดการสินไหมให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น



สรุปผลการดำเนินงาน

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญและการเปลี่ยนแปลงสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 และ พ.ศ. 2563

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2564	30 มิถุนายน 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)	30 มิถุนายน 2564	30 มิถุนายน 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)
เบี้ยประกันภัยรับรวม	6,974.42	7,127.46	(153.04)	(2.15%)	6,974.42	7,127.46	(153.04)	(2.15%)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,606.82	3,651.32	(44.50)	(1.22%)	3,606.82	3,651.32	(44.50)	(1.22%)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	3,752.37	3,717.86	34.51	0.93%	3,752.37	3,717.86	34.51	0.93%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	960.88	985.08	(24.20)	(2.46%)	960.88	985.08	(24.20)	(2.46%)
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	0.95	(0.18)	1.13	627.78%	-	-	-	-
รายได้ลงทุนและรายได้อื่น	378.09	279.80	98.29	35.13%	378.09	279.80	98.29	35.13%
รวมรายได้	5,092.29	4,982.56	109.73	2.20%	5,091.34	4,982.74	108.60	2.18%
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	2,056.55	2,175.34	(118.79)	(5.46%)	2,056.55	2,175.34	(118.79)	(5.46%)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,083.05	1,105.58	(22.53)	(2.04%)	1,083.05	1,105.58	(22.53)	(2.04%)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	679.13	600.87	78.26	13.02%	679.13	600.87	78.26	13.02%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	699.52	653.81	45.71	6.99%	699.52	653.81	45.71	6.99%
ต้นทุนทางการเงิน	1.25	1.22	0.03	2.46%	1.25	1.22	0.03	2.46%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(โอนกลับ)	0.93	(0.13)	1.06	815.38%	0.93	(0.13)	1.06	815.38%
รวมค่าใช้จ่าย	4,520.43	4,536.69	(16.26)	(0.36%)	4,520.43	4,536.69	(16.26)	(0.36%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	571.86	445.87	125.99	28.26%	570.91	446.05	124.86	27.99%
ภาษีเงินได้	(119.73)	(93.98)	25.75	27.40%	(119.73)	(93.80)	25.93	27.64%
กำไรสุทธิ	452.13	351.89	100.24	28.49%	451.18	352.25	98.93	28.09%

- เบี้ยประกันภัยรับรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ประกอบด้วย เบี้ยประกันภัยรับตรงจำนวน 6,944.81 ล้านบาทและเบี้ยประกันภัยจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 29.61 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยรับตรงลดลงในอัตราร้อยละ 1.88 โดยเบี้ยประกันภัยรับสุทธิลดลงจาก 3,651.32 ล้านบาทเป็น 3,606.82 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.22 จากงานประกันภัยทั่วไป ในส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจาก 3,717.86 ล้านบาทเป็น 3,752.37 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.93 และรายได้ค่าบำเหน็จและนายหน้าลดลงจำนวน 24.20 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.46 จากการรับประกันภัยต่อของงานประกันภัยทั่วไป



- รายได้และกำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์และรายได้อื่นสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 98.29 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนคิดเป็นอัตราร้อยละ 35.13 โดยสอดคล้องกับสภาวะตลาดหลักทรัพย์ ของปี 2564 ที่มีปรับตัวไปในทิศทางที่ดีขึ้น ทำให้เกิดรายได้และกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนสุทธิจำนวน 2,056.55 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 5.46 จากปีก่อน อัตราสินไหมทดแทนลดลง มาจากการปรับปรุงการบริหารจัดการสินไหมรถยนต์รวมทั้งการปรับราคาเบี้ยประกันภัยให้เหมาะสม และสินไหมลดลงจากการประกันภัยทั่วไป โดยในไตรมาส 1 และไตรมาส 2 ปี 2563 มีสินไหมรายใหญ่ที่เกิดจากอุบัติเหตุและภัยธรรมชาติ ค่าจ้างและบำเหน็จจ่ายมีอัตราร้อยละ 15.53 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมซึ่งเป็นอัตราเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้น 123.97 ล้านบาท มาจากรายจ่ายประเภทต่างๆ เกี่ยวกับการตลาดและส่งเสริมการขายเพื่อรักษาฐานลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้าใหม่ภายใต้สภาวะการแข่งขันทางตลาด

จากรายละเอียดข้างต้น กำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 มีจำนวน 451.18 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 98.93 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 28.09 กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 และ พ.ศ. 2563 มีอัตรา 7.65 บาทและ 5.97 บาท ตามลำดับ อนึ่ง งบการเงินที่แสดงตามส่วนได้เสียมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 452.13 ล้านบาทจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯรวม

สรุปฐานะทางการเงิน

ข้อมูลฐานะทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2563

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	26,824.18	25,585.33	1,238.85	26,826.24	25,589.12	1,237.12
หนี้สินรวม	21,149.13	20,156.78	992.35	21,149.13	20,156.78	992.35
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,675.05	5,428.55	246.50	5,677.11	5,432.34	244.77

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ประกอบด้วย การเพิ่มของสินทรัพย์ลงทุน และสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อจากสำรองสินไหมทดแทนส่วนที่เอาประกันภัยต่อที่เพิ่มขึ้น หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากหนี้สินจากสัญญาประกันภัยและเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อซึ่งมีกำหนดจ่ายชำระตามรอบปกติมียอดเพิ่มขึ้น การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของสำหรับงวดหกเดือนตามงบการเงินเฉพาะกิจการสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ประกอบด้วย กำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดจำนวน 451.18 ล้านบาท ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย - สุทธิภาษีเงินได้ จำนวน 59.67 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ วันสิ้นงวด และเงินปันผลจ่าย ประจำปี 2563 จำนวน 266.09 ล้านบาท



สำหรับงบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสียมียอดเพิ่มขึ้นจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่
เป็นเงินตราต่างประเทศ - เงินลงทุนในบริษัทร่วม

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นางนवलพรรณ ล่ำซำ)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

